
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

   PORTARIA Nº 450/GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2025. 
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da União – DOU 

Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 18345/2025 – PROEN/REITORIA, de 25/03/2025, 

contido no Processo nº 23443.001915/2025-95, R E S O L V E: 
 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 384/GR/IFAM/2025, de 13/03/2025, que 

designou a servidora Alessandra de Souza Fonseca como Gestora da Contratação de apoio 

administrativo na execução das ações do Programa Saberes Indígenas na Escola para o ano de 

2025, no âmbito do IFAM. 

 I. Onde se lê: 

Nome Lotação/Campus Função 

Alessandra de Souza Fonseca  Lábrea Gestor da Execução  
  

 II. Leia-se:  

Nome Lotação/Campus Função 

Alessandra de Souza Fonseca  Manaus Zona Leste Gestor da Execução  
 

Art. 2º À Pró-Reitoria de Ensino – PROEN, para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 
 

 
 

 
 

Reitora substituta 


		2025-03-26T19:22:08-0400
	Maria Francisca Morais de Lima
	Eu estou aprovando este documento




